1 / 2

令和２年９月（第５回）教育研究評議会議事要旨

日 時  令和２年９月１６日（水）１３：３５～１４：３５

場 所  （ウェブ会議システム「Microsoft Teams」を利用）

出席者  ３５／３５

欠席者  坂本資源植物科学研究所長（代理出席：鈴木同副所長）

議題に先立ち，９月１日付けで就任した新任監事２名の紹介があり，当該人からそれぞ

れ挨拶があった。

○ 前回議事要旨の確認

令和２年７月開催（第４回）の議事要旨（案）について，原案のとおり承認された。

○ 議事

審議事項に入る前に，学長から，本学あての９月１８日（金）１６時の爆破予告メー

ルへの対応について，昨日各部局長へ連絡した本学の対応について改めて部局内での周

知をいただき，各部局長を含め可能な限り自宅待機の対応を取るよう依頼があった。

１ 審議事項

（１）大学３ポリシーの改定について

石田副理事から，資料１に基づき，ディプロマ・ポリシー，カリキュラム・ポリシ

ー及びアドミッション・ポリシーの改定案の概要について説明があり，続いて，佐野

理事から，改正の理由について説明と提案があり，審議の結果，承認された。

（２）名誉博士の称号授与について

那須理事から，資料２に基づき，2019年ノーベル化学賞受賞者の吉野彰・旭化成名

誉フェローに名誉博士号を授与することとしたいこと，及び同氏の研究業績等につい

て説明と提案があり，審議の結果，承認された。

２ 報告事項

（１）新工学部設置及び運営体制について

高橋理事から，資料３に基づき，令和３年４月から新工学部の設置については８月

２１日付けで承認された旨報告があり，続いて，菅副学長から，文部科学省からの教

育課程等に関する意見を踏まえて対応していくこと，及び新工学部の運営体制の概要

について報告があった。

（２）令和３年度大学機関別認証評価の受審について

高橋理事から，資料４に基づき，大学機関別認証評価を令和３年度に受審する予定

となっている旨説明があり，続いて，五福評価センター長から，当該認証評価の概要

について報告があった。

2 / 2

（３）令和２年度卓越大学院プログラムの選定結果について

舟橋副学長から，資料５に基づき，申請した標記プログラムは不採択となった旨報

告があり，続いて，学長から，当該ヒアリング審査時における説明事項の概要につい

て説明の後，引き続き本学における学位プログラム化を推進していくため協力依頼が

あった。

（４）「研究教授」の称号を付与した教員について

那須理事から，資料６に基づき，１名の者に対し，研究教授の称号を付与すること

となった旨報告があった。

３  その他

（１）吉野彰・旭化成名誉フェロー特別講演会の開催について

那須理事から，資料７に基づき，本日名誉博士の称号を授与することとなった吉野

彰・旭化成名誉フェローの特別講演会を１０月２２日（木）に開催する予定であるこ

と，及びその概要について説明及び案内があった。

３ その他

（１）次回開催日について

次回は，１０月２１日（水）１３時３０分から開催することとなった。

以 上